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ICOMOS SUALTI KÜLTÜR 

MİRASININ KORUNMASI VE 

YÖNETİMİ 
Kültür varlığı denince genellikle antik kentler veya müzelerde yer alan kalıntılar 

anlaşılmaktadır. 2014 yılında İznik Gölü’nde keşfedilen bazilika kalıntısına 

kadar belki de çoğumuzun aklına sualtında da kültür varlığı olabileceği 

gelmemiştir. 

 

1960lı yıllarda SCUBA (self-contained underwater breathing apparatus- Kendi 

kendine yeten sualtı solunum cihazı) tekniklerinin gelişmesi sonucunda 

arkeologların sualtındaki farklı derinliklerde özgür hareket etme kabiliyetlerinin 

artmasıile “sualtı arkeolojisi” adında yeni bir bilim dalı doğmuştur. Türkiye’nin 

deniz kıyılarında uzun yıllardır sualtı arkeolojisi ile ilgili araştırmalar ve kazılar 

yapılıyor olsa da yakın gelecekte İznik Gölü’ndeki bazilikada başlayacak 

araştırma ve kazılar ile Bursalılarda sualtı arkeolojisi ile tanışmış olacaklar. 

 

Bu nedenle bu sütunda zaman zaman sualtı arkeolojisine de yer vereceğiz. İlk 

yazımız5-9 Ekim 1996 tarihleri arasında Sofya’da toplanan ICOMOS Genel 

Kurulu’ndakabul edilen “Sualtı Kültür Mirasının Korunması ve 

Yönetilmesi”ile ilgili tüzük hakkındadır. Orijinal başlığı “Charter on the 

Protection and Management of the Underwater Cultural Heritage / 1996” olan 
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metin, Prof. Dr. Zeynep Ahunbay tarafından 2003 yılında Türkçe’ye de 

tercüme edilmiştir. 

 

1990 yılında yayınlanan “Arkeolojik Mirasın Korunması ve 

YönetimiTüzüğü” kültür varlıklarının korunması ve yönetimi açılarından atılan 

önemli adımlardan birisidir. Ancak her nedense bu tüzükte sualtındaki kültür 

varlıkları kapsam dışında kalmıştır. O tarihlerde sualtındaki kültür varlıklarının 

önemi henüz tam olarak anlaşılmamış olacak ki, ondan yaklaşık 6 sene sonra 

sualtındaki kültür varlıkları konusunda da ayrı bir tüzük hazırlama zorunluluğu 

ortaya çıkmıştır. Bu tüzük,iç bölgelerde, kıyı sularında, sığ denizlerde veya 

derin okyanuslardabulunan sualtıkültür mirasının korunması ve 

yönetimininbelli ilkelerebağlanmasınıamaçlamaktadır.Kıyılarda veya açık 

denizde programlanan denizcilik faaliyetleri, eğer önlem alınmaz ise, sualtı 

kültür mirası açısındangeri dönüşü olmayan hazin sonuçlar doğurabilmektedir. 

 

Sualtı kültür mirasının kapsamı, su altında kalmış yerleşme ve yapılar, batık 

alanları, batıklar ve bunların arkeolojik içerikleri ile doğal çevresini 

sınırlamaktadır. 

 

Tüzüğe göre, sualtı kültür mirası ile ilgili konularda, özellikle de müdahale 

içeren araştırmalarda, mutlaka araştırmanın gerektirdiği nitelik ve deneyime 

sahip, tanınmış bir sualtı arkeoloğunun başkanlığı ve denetimi tercih 

edilmelidir. 

 

Temel ilke olarak, halkın erişiminin desteklenmesi koşuluyla,sualtı kültür 

mirasının yerinde (in-situ) korunması önerilmektedir. 

 

Projelendirme aşamasında ise zarar azaltıcı hedeflerin açıkça belirtilmesi, 

kullanılacak yöntem ve uygulama tekniklerine açık bir şekilde karar 

verilmesi, maddi desteğin garantiye alınması, çalışma takviminin açık bir 

şekilde belirlenmesi, araştırma ekibinin oluşturulması ve arşivlemenin nasıl 

olacağının mutlaka önceden belirlenmesi gerekmektedir. Sualtının bir özelliği 

olarak, yol hartası hazırlanırken, projenin herhangi bir şekilde yarıda kesintiye 



uğraması ihtimaline karşıacil eylem planları dayapılmış olmalıdır. 

 

Sualtı araştırmalarında kullanılacak yöntem araştırma hedefleri ile uyumlu 

olmalı ve sualtındaki kültür varlıklarına mümkün olduğunca az zarar 

verecekteknikler tercih edilmelidir. 

 

Sualtında bulunankültür mirasına müdahale düşünülüyorsa, mutlakakazı 

öncesinde detaylı bir yüzey araştırması yapılmalıdır. Sualtı yüzey 

araştırması ve kazılarında belgeleme,çağdaş arkeolojik belgeleme 

standartlarına uygun olacakdüzeydegerçekleştirilmelidir.Belgeleme, alanın 

ayrıntılı kayıtları, araştırma sırasında yerinden alınan objelerin konumunu 

gösteren vaziyet planları, detay çizim vefotoğraflar gibi temel belgeleme 

metotlarını içermelidir. 

 

Kabul edilen tüzükte, sualtı kültür mirasının korunması ve yönetimi ile ilgili 

olarak uluslararası işbirlikleri de önerilmektedir. Araştırma vebilimsel 

çalışmaların yüksek standartlarda olabilmesi için uluslararası işbirlikleri 

özellikle teşvik edilmektedir. 

 

Araştırma sırasında ve alan çalışmasının sonunda yerinde bırakılan sualtı 

kültür mirasınınkorunması ve yönetimiyle ilgili önlemleri içeren bir alan 

yönetimi planıhazırlanmalıdır. Koruma veyönetim açısından zorluklar 

yaratmadığı takdirde, halkın sualtı kültür mirasına ulaşımı teşvik 

edilmelidir.Bilimsel yayınlar dışında, popüler yayınlarla daaraştırmaların 

sonuçları hakkında kamuoyu bilgilendirilmelidir. 

 

Sualtında sınırlı dalış zamanı ve görüş mesafesi, hava koşullarının her zaman 

uygun olmaması, eserlerin deniztabanında gömülü olması gibi zor şartları 

sualtı araştırma ve kazılarını karadakilerden ayırmaktadır. Uluslararası kabul 

gören benzeri tüzüklerin göz önünde bulundurulması, mevcut zorlukları bir 

ölçüde hafifletecektir. 

 


